

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2026

Căn cứ Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong quân đội;

Căn cứ Quyết định số 6154/QĐ-BQP ngày 01/12/2025 của Bộ Trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Ban tuyển sinh quân sự các cấp và Hội đồng Tuyển sinh nhà trường Quân đội,

Căn cứ Hướng dẫn số 418/HD-TSQS ngày 10/3/2026 của Ban Tuyển sinh tỉnh Điện Biên về sơ tuyển đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 447/KH-TSQS ngày 13/3/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Điện Biên về tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường học viện, trường trong quân đội năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Sính Phình xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2026 như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn những người có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi phù hợp vào đào tạo tại các Học viện quân sự, trường Sĩ quan bậc đại học và cao đẳng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội trong giai đoạn mới.

- Công tác tuyển sinh năm 2026 phải đảm bảo đúng theo hướng dẫn thủ tục, quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định của Bộ Quốc phòng bảo đảm về số lượng, chất lượng.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác tuyển sinh, triển khai thực hiện đúng kế hoạch, thời gian.
- Tổ chức tuyển chọn công khai, công bằng, dân chủ, khách quan, trung thực, đúng quy trình, bảo đảm chất lượng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Nam thanh niên ngoài Quân đội (kể cả quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân), số lượng đăng ký dự tuyển không hạn chế.

- Tuyển nữ thanh niên ngoài Quân đội và nữ quân nhân vào đào tạo các ngành chuyên môn được Bộ Quốc phòng giao chỉ tiêu năm 2026.

- Riêng tuyển sinh đào tạo chuyên ngành đào tạo Phi công quân sự tại Trường Sĩ quan Không quân, chỉ tuyển chọn thí sinh đã được Quân chủng Phòng không - Không quân tổ chức khám tuyển sức khỏe, kết luận đủ điều kiện dự tuyển. Thí sinh đã qua hai vòng khám sức khỏe đào tạo Phi công quân sự, được Quân chủng Phòng không - không quân kết luận đủ điều kiện sức khỏe thì không phải khám sức khỏe khi tiến hành sơ tuyển tại Ban Chỉ huy quân sự cấp xã.

- Độ tuổi tuyển sinh (tính đến năm 2026, không tính tháng sinh)

- Thanh niên ngoài Quân đội từ 17 đến 21 tuổi.

- Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ, công nhân và viên chức quốc phòng, công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân từ 18 đến 23 tuổi.

2. Thời gian

- Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tháng 03/3/2026 đến tháng 4 năm 2026.

- Tổ chức đăng ký, sơ tuyển, hướng dẫn và hoàn chỉnh hồ sơ: Từ ngày 10/3/2026 đến 05/4/2026;

- Thời gian khám sức khỏe Tuyển sinh quân sự năm 2026: Dự kiến ngày 06/4/2026 (có Kế hoạch riêng);

- Từ ngày 07/4 đến ngày 08/4/2026: Ban Tuyển sinh quân sự cử cán bộ xác minh lý lịch cho thí sinh đăng ký dự thi.

- Ban Tuyển sinh kiểm tra hoàn chỉnh danh sách, hồ sơ, báo cáo nộp về Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh ngày 10/4/2026.

- Khi có kết quả sơ tuyển của các học viện, nhà trường, Ban TSQS tỉnh sẽ thông báo để Ban TSQS xã nhận và chuyển đến thí sinh theo quy định.

3. Địa điểm

- Tổ chức hướng dẫn, đăng ký sơ tuyển: Tại Ban CHQS xã Sính Phình (Thôn Trung Thu, xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên).

- Tổ chức khám tuyển sức khỏe: Tại Trung tâm Y tế xã Tủa Chùa,

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyển sinh (Thường trực là Ban CHQS xã)

- Tổ chức đăng ký, hướng dẫn ghi hồ sơ cho thí sinh dự thi. Hiệp đồng với Trung tâm Y tế Tủa Chùa tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe thí sinh dự thi

- Tổ chức thẩm tra, xác minh lý lịch cho thí sinh đăng ký dự thi.

- Tổ chức xét duyệt, thông báo thí sinh đủ điều kiện sơ tuyển và không đủ điều kiện sơ tuyển vào các trường Quân đội. Hoàn chỉnh hồ sơ nộp về Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh đúng thời gian quy định.

- Phối hợp hiệp đồng với các cơ quan, ban ngành, đơn vị địa phương liên quan tổ chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi đến đối tượng đăng ký dự thi.

- Phối hợp với các đơn vị, các thôn trên địa bàn thống nhất kế hoạch, nội dung, thời gian tư vấn trực tiếp, hướng nghiệp cho học sinh dự thi.

2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã: Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 theo nội dung của Ban TSQS xã cung cấp. Thời gian từ 16 giờ 30 phút hàng ngày, từ ngày 10/3/2026 đến hết ngày 10/4/2026;

3. Phòng Kinh tế xã: Phối hợp Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã bảo đảm kinh phí cho hoạt động tuyển sinh quân sự năm 2026 theo quy định.

4. Các thôn, các đơn vị đứng chân trên địa bàn xã: Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, thông báo đến học sinh lớp 12 có nguyện vọng đăng ký sơ tuyển và hoàn chỉnh hồ sơ (phần có liên quan) theo đề nghị của Ban Tuyển sinh quân sự xã.

Nhận được kế hoạch này, UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Chỉ huy PTKV 2 - Na Sang;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lđ UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức CTXH xã;
- Các phòng thuộc UBND xã;
- Ban Tuyển sinh quân sự xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Biểu